INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para que solicite, junto aos órgãos

competentes, a adoção de medidas para

aprimorar a comunicação visual nos

equipamentos da Secretaria de Saúde, incluindo

unidades básicas de saúde, unidades de pronto

atendimento, centros especializados e demais

serviços.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite, junto

aos órgãos competentes, a adoção de medidas para aprimorar a comunicação visual nos

equipamentos da Secretaria de Saúde, incluindo unidades básicas de saúde, unidades de

pronto atendimento, centros especializados e demais serviços.

Justificativa

A presente solicitação se justifica porque alguns munícipes têm relatado

dificuldades decorrentes da falta de sinalização clara e padronizada nas unidades de

saúde. A padronização e a melhoria da comunicação visual contribuem

significativamente para a organização dos espaços públicos de saúde, facilitando a

orientação dos usuários, reduzindo dúvidas e deslocamentos desnecessários, e

proporcionando mais eficiência no atendimento.

Orientações claras e de fácil visualização — como placas de direcionamento,

identificação de setores, sinalização de fluxos, áreas de espera e acessos prioritários —

melhoram a experiência dos cidadãos e auxiliam profissionais na rotina diária. Além

disso, a adequada sinalização horizontal e vertical fortalece a acessibilidade, garantindo

que pessoas idosas, com deficiência ou com dificuldades de locomoção possam se

orientar com autonomia e segurança.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 17 de novembro de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-17T15:00:36-0300